PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL CAMAÇARI
10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMAÇARI

Av. de Contorno do Centro Administrativo, s/nº, Ponto Certo, CEP 41.800-610
Camaçari – Bahia – Tel./Fax: (0xx71) 3621-5330/4673

e-mail: camacari@mpba.mp.br

1ª ATA – REUNIÃO DE IMPLANTAÇÃO DO

COMITÊ INTERINSTITUCIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DE CAMAÇARI –

CISP CAMAÇARI.

Aos nove dias do mês de junho do ano de 2015 (09/06/2015) às quatorze

horas  (14:00  horas),  no  auditório  do  Centro  de  Referência  da  Mulher

Yolanda Pires,  situado na  Rua da  Ambrosia,  S/Nº,  bairro  Dois  de  Julho,

município  de  Camaçari/BA,  foi  realizada  a  primeira  reunião  para

implantação do Comitê Interinstitucional de Segurança Pública – CISP, em

Camaçari, pelo Promotor de Justiça Adalto Araújo Silva Júnior, titular da

10ª  Promotoria  de  Justiça,  presentes:  Sr.  Ricardo  de  Assis  Andrade,

Promotor de Justiça Criminal titular da 2ª PJ Camaçari; Sra. Carla Andrade

Barreto Valle, Promotora de Justiça da Infância e Juventude titular da 3ª PJ

Camaçari; Sr. Táta Ricardo Tavares, representando o Terreiro Unzo Tateto

Lembá,  religião  de  matriz  africana;  Sra.  Mirian  Bitencourt  de  Araújo,

representando  a  Secretaria  da  Mulher  do  município  de  Camaçari;  Sra.

Verônica  de  Andrade  Nascimento,  Defensora  Pública  de  Camaçari;  Srs.

Pastor Paulo Sérgio P. Passos, Pastor Renato R. Pereira e o Pastor José Jorge

dos Santos, ambos representando o Conselho de Ministros Evangélicos de

Camaçari  –  COMEC;  Srs.  Apóstolo  Amerivaldo  Souza  Andrade  e  Pastor

Rildo Chagas Mascarenhas, representando a 1ª Igreja Batista de Camaçari;

Sr.  Márcio Silva das Neves, representando a Secretaria de Educação de

Camaçari  –  SEDUC;  Sra.  Sara  de  Andrade  Santos,  representando  a

SEDUC/SEGOV de Camaçari; Sr. Major/PM Orlando Rodrigues Pereira Filho,

comandante  da  Companhia  Independente  de  Policiamento

Especializado/Pólo Industrial – CIPE/POLO; Sr. Pastor Valdomiro Pereira da

Silva,  representando  a  Igreja  Assembleia  de  Deus  de  Camaçari;  Sra.

Rafaela  Elaine  L.  Alencar,  representando  a  Secretaria  de  Saúde  de

Camaçari; Sr. Cap./PM José Raimundo de Andrade Júnior, comandante do

    PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL CAMAÇARI
10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMAÇARI

Av. de Contorno do Centro Administrativo, s/nº, Ponto Certo, CEP 41.800-610
Camaçari – Bahia – Tel./Fax: (0xx71) 3621-5330/4673

e-mail: camacari@mpba.mp.br

Corpo de Bombeiros de Camaçari; Sra. delegada Thaís Siqueira do Rosário,

titular da 18ª DT – Sede; Sra. delegada Maria Tereza Santos Silva, titular da

4ª DH de Camaçari; Sr. Cap./PM Diego Filardi Andrade, representando a

59ª CIPM – Arembepe; Sra. Jéssica Góis Costa Nascimento, estagiária do

Ministério  Público  do  Estado  da  Bahia;  Sr.  Ten.Cel./PM  Carlos  Henrique

Ferreira Melo, Comandante do 12º Batalhão da Polícia Militar de Camaçari

– 12º BPM; Sr. Evandro A. da Silva, representando o Conselho Tutelar de

Camaçari – Sede; Sr. Bispo Dom João Carlos Petrini, Bispo da Diocese de

Camaçari;  Sr.  Marcos  Paulo,  representando a  Diocese de Camaçari;  Sr.

Luciano M. Sacramento, Presidente da Câmara dos Dirigentes Lojistas de

Camaçari  –  CDL;  Sr.  Pastor  Temistócles  Matos,  representando  a  Igreja

Batista Missionária de Camaçari  e a Ouvidoria; Sra. delegada Florisbela

Rodrigues  Rocha,  delegada  titular  da  Delegacia  Especializada  de

Atendimento  à  Mulher  de  Camaçari  –  DEAM;  Sra.  Denize  de  Carvalho

Moreira  Brito,  servidora  do  Ministério  Público  do  Estado  da  Bahia;  Sr.

delegado  Omar  A.  Leal,  representando  o  Departamento  de  Polícia

Metropolitana da Polícia Civil do Estado da Bahia – DEPOM; Sr. Benedito

Fernandes, representando o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência de

Camaçari  –  SAMU;  Sr.  delegado Jacinto Alberto,  representando as  Sras.

delegadas  Maria  Danielle  Souza  Monteiro  e  Aymara  Bandeira  Vaccani,

respectivamente titulares da 26ª DT – Vila de Abrantes e 33ª DT – Monte

Gordo; Srs. Leonardo Oliveira Santana, Zuleide S. do Rosário e Anderson

de Souza Ribeiro, representando o Conselho Tutelar de Camaçari – Orla. A

reunião foi iniciada pelo Promotor de Justiça, Dr. Adalto Araújo Silva Júnior

que  passou  a  explanar  o  motivo  do  encontro  e  seus  objetivos  com a

criação do comitê. Apresentando o Projeto criado pelo Ministério Público

do Estado da  Bahia  a  nível  estadual  em parceria  com diversos  órgãos

estaduais  e  a  sociedade  civil,  e  que  sendo  difundido  de  forma

regionalizada,  e  ainda  apresentou  que  o  comitê  será  coordenado  pelo

Ministério Público com a presença de todos os órgão da Segurança Pública

de  forma  harmonizada  e  sem  hierarquia.  Em  seguida  o  Dr.  Adalto

mencionou o conhecimento da precariedade da segurança pública, bem

    PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL CAMAÇARI
10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMAÇARI

Av. de Contorno do Centro Administrativo, s/nº, Ponto Certo, CEP 41.800-610
Camaçari – Bahia – Tel./Fax: (0xx71) 3621-5330/4673

e-mail: camacari@mpba.mp.br

como  a  elevação  da  violência  neste  município,  declarando  que  a

segurança  pública  depende  de  todos  os  órgãos  envolvidos,  inclusive  a

sociedade civil e que a finalidade principal do CISP regional de Camaçari é

fortalecer a articulação entre os órgãos. Foi noticiado pelo Dr. Adalto que o

Programa  do  Governo  do  Estado  “Pacto  pela  Vida”  pretende  realizar

reuniões pelo interior da Bahia e existe uma alta probabilidade de que, em

breve,  se  realize  uma reunião  do  “Pacto  Pela  Vida”  em Camaçari.  Daí

ressaltou a necessidade da implantação do CISP antes da reunião, como

forma de facilitar a explanação das necessidades do Município. Após a sua

explanação solicitou que os presentes se apresentassem e fizessem as

colocações  que  julgassem  pertinentes.  A  Sra.  Sara  Andrade,

representando o SEDUC/SEGOV Camaçari, informou sobre a existência do

Gabinete  de  Gestão  Integrada  Municipal  (GGIM),  voltado  para  mesma

temática que o  CISP Regional,  e  que busca a  redução da  violência  no

município e em seguida reafirmou a necessidade de integração dos órgãos

de segurança  e da  incorporação do CISP aos  projetos  já  existentes  no

município,  bem  como  colocando  à  disposição  deste  comitê  todos  os

projetos já em andamento. Dito pelo Dr. Adalto que o gabinete poderia ser

integrado ao CISP. A Dra. Carla Andrade, Promotora de Justiça da infância e

Juventude de Camaçari, mencionou a preocupação com o envolvimento de

menores em atos infracionais e a necessidade de que projetos voltados

para  área  da  infância  e  juventude  contemplem  os  jovens  que,

efetivamente, encontram-se em condição de vulnerabilidade. Em seguida,

apresentou-se o Pastor Amerivaldo, da 1ª Igreja Batista de Camaçari,  o

qual menciona que vem percebendo o aumento da violência em Camaçari,

inclusive mencionando fatos de violência em praça pública em frente a

igreja vitimando fatalmente três jovens.  Pelo Pastor Amerivaldo foi  dito

que  parabeniza  a  ação  de  implantação  do  comitê.  O  Pastor  Valdomiro

Pereira  da  Igreja  Assembleia  de  Deus  de  Camaçari  apresentou-se

informando que é membro do pacto pela vida do Estado, colocando-se à

disposição deste comitê para colaborar e sugerindo a elaboração de um

relatório  para  acompanhamento  e  discussão  aprofundada.  Pelo  Pastor

    PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL CAMAÇARI
10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMAÇARI

Av. de Contorno do Centro Administrativo, s/nº, Ponto Certo, CEP 41.800-610
Camaçari – Bahia – Tel./Fax: (0xx71) 3621-5330/4673

e-mail: camacari@mpba.mp.br

Paulo representando o Conselho de Membros – COMEC destaca sobre a

violência  que  recai  sobre  os  jovens  de  Camaçari  e  reconhecendo  a

importância  deste  comitê.  O  Pastor  Rildo  Chagas  Mascarenhas,

representando a 1ª Igreja Batista de Camaçari colocou-se à disposição do

Projeto. A Dra. Verônica Defensora Pública criminal de Camaçari menciona

interesse em participar do comitê e questionou como será desenvolvido o

comitê, sendo respondido pelo Dr. Adalto que a ideia do funcionamento do

CISP é que se façam, periodicamente, análises de estatísticas e definições

de prioridades, discussão de problemas, bem como a divisão do trabalho

em comissões temáticas para que se possam discutir a melhor forma de

atuação  dos  órgãos  públicos  e  definições  de  projetos  que  possam

contribuir para melhorar a segurança pública e fortalecer a defesa social.

Pelo Ten. Cel. Henrique Melo, comandante do 12º BPM Camaçari foi dito

que  hoje  vivemos  a  sensação  de  segurança,  tendo  informado  que  a

Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia dispõe em seu sítio na

internet  relatório  estatístico,  e  que  o  mesmo  dispõe  dos  dados  deste

município, sugerindo que os projetos do comitê inicie pelo bairro de Nova

Vitória em virtude de ser um bairro violento neste município. O Sr. Luciano

M. Sacramento, Presidente da Câmara dos Dirigentes Lojistas de Camaçari

– CDL apresentou o seu apoio ao comitê e colocou-se à disposição para

colaborar.  O  Pastor  Temistócles  Matos  da  Igreja  Batista  Missionária

menciona o desajuste das famílias de Camaçari, bem como menciona a

existência de centros de recuperação gratuitos e mantidos por pastores

sem recursos  do  governo  e  que  os  mesmos  devem ser  olhados  pelas

autoridades públicas, pois os referidos centros prestam relevantes serviços

à comunidade.  O Cap./PM Filardi  representando a 59ª  CIPM declarando

interesse  da  59ª  CIPM  em  participar  do  comitê.  O  Pastor  Renato

representando o  COMEC colocou o  conselho à  disposição do comitê.  A

delegada Dra.  Maria  Tereza,  titular  da 4ª  Delegacia  de Homicídios/RMS

Camaçari, mencionou que a violência em Camaçari é histórica a décadas e

que  precisa  da  ajuda  da  sociedade  civil  para  a  redução  de  crimes  no

município. O delegado Dr. Omar Leal, representando o DEPOM/Polícia Civil

    PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL CAMAÇARI
10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMAÇARI

Av. de Contorno do Centro Administrativo, s/nº, Ponto Certo, CEP 41.800-610
Camaçari – Bahia – Tel./Fax: (0xx71) 3621-5330/4673

e-mail: camacari@mpba.mp.br

da  Bahia  mencionou  ser  integrante  da  RISP-RMS,  informando  que  a

RISP/RMS é  composta  por  doze municípios,  e  que Camaçari  compõe a

RISP/RMS e possui uma enorme extensão territorial, sendo extremamente

importante a participação da sociedade civil, sugerindo a participação de

integrantes da comissão do pacto pela vida para apresentação de dados

estatísticos  a  este  comitê,  a  fim  de  trazer  informações  relevantes  ao

processo de construção do projeto a ser desenvolvido, informando que a

violência passa por diversos ambientes da sociedade, que impactam na

segurança  pública.  Ato  contínuo,  o  Dr.  Omar  Leal  não  garantiu  a  sua

presença na próxima reunião, mas que se comprometeria a repassar as

informações aos seus superiores, bem como solicitar ao núcleo de gestão

para apresentação de dados estatísticos no próximo encontro do comitê. A

delegada  Dra.  Thaís  Siqueira,  titular  da  18ª  DT  Sede,  destaca  a

importância da participação da sociedade civil na colaboração, bem como

a necessidade da participação do governo municipal, exemplificando que

existem,  em  Camaçari,  imóveis  desapropriados,  mas  que  não  forma

demolidos e que estão servindo de abrigo para marginais, servindo ainda

de ponto de tráfico de drogas e contribuindo para o aumento da violência

no  município.  A  Dra.  Thaís  menciona  ainda,  que as  diversas  festas  de

modelo lavagem de locais que não fazem parte do calendário da cidade

também contribuem para o  aumento da violência  no município,  tendo,

ainda, citado a existência de projeto de vídeo monitoramento completo no

Polo Petroquímico que será gerido pelo 12º BPM e que pode ser inserido o

monitoramento do restante do município; O Dr. Jacinto Alberto, Delegado

de Polícia representando as delegadas de Polícia Dra. Aymara Bandeira e

Dra. Maria Danielle da 33ª DT – Monte Gordo e 26ª DT – Vila de Abrantes

respectivamente,  ausentes  em virtude  de  operações  policiais  em suas

delegacias, disse que seria interessante a participação de todos no comitê

e levantamento de dados para apreciação do GGIM e que a participação

municipal seja efetiva e parabenizou a iniciativa do Ministério Público em

criar este comitê; Dra. Florisbela, Delegada titular de DEAM Camaçari o

qual menciona ser positivo a participação de sociedade na colaboração da

    PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL CAMAÇARI
10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMAÇARI

Av. de Contorno do Centro Administrativo, s/nº, Ponto Certo, CEP 41.800-610
Camaçari – Bahia – Tel./Fax: (0xx71) 3621-5330/4673

e-mail: camacari@mpba.mp.br

atuação das autoridades policiais na investigação de crimes e demonstrou

interesse  em  participar  do  comitê;  Pastor  Jorge  vice-presidente  do

Conselho de Ministros mencionou a existência de projetos voltados a área

de segurança e que deseja colaborar na elaboração dos projetos. O Sr.

Leonardo, Coordenador do Conselho Tutelar – Orla, menciona que possui

dificuldades  no  desenvolvimento  das  atividades  e  espera  colaborar  e

minimizar as suas dificuldades com a criação do comitê e colocaram-se à

disposição do comitê. O Sr. Benedito Fernandes, representando o SAMU

Camaçari,  informando  que  é  interessante  manter  este  espaço  para

participar  e  difundir  o  processo de redução da  violência  em Camaçari,

colocando o SAMU à disposição do comitê, inclusive com a apresentação

dos dados sobre os atendimentos realizados em casos de violência; Major

PM  Orlando  Rodrigues,  Comandante  da  CIPE/Polo  apresentou-se

informando o papel da CIPE/Polo que é dar apoio policial a outras unidades

de segurança por ser uma Companhia Especializada de Polícia, bem como

sugeriu  a  necessidade  de  que  seja  mantida  uma  pauta  para  dar

objetividade às reuniões do CISP,  colocando-se à disposição do comitê;

Cap. PM Andrade do Corpo de Bombeiros, destacou que deve-se focar na

prevenção da violência e que coloca-se à disposição para contribuir com o

Comitê. A Sra. Rafaela representando a Secretaria de Saúde do município

destacando a importância deste comitê e colocando-se à disposição para

contribuir. O Sr. Márcio Neves, representando a Secretaria de Educação do

município  reconhecendo  a  importância  da  criação  deste  comitê  e

colocando-se à disposição para integrar o CISP Regional de Camaçari. O Sr.

Táta Ricardo Tavares, representando o Terreiro Unzo Tateto Lembá, religião

de matriz  africana,  reconhecendo a importância  da criação deste CISP,

mencionando contribuir  ativamente na comunidade em que participa e

colocando-se  à  disposição  para  colaborar  no  desenvolvimento  das

atividades deste comitê. A Sra. Mirian Bitencourt, Secretaria da Mulher do

município  de  Camaçari,  menciona  a  importância  da  necessidade  de

politicas públicas para a redução da violência no município de Camaçari,

colocando-se à disposição deste comitê.  O Bispo Dom Petrini,  Bispo da

    PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL CAMAÇARI
10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMAÇARI

Av. de Contorno do Centro Administrativo, s/nº, Ponto Certo, CEP 41.800-610
Camaçari – Bahia – Tel./Fax: (0xx71) 3621-5330/4673

e-mail: camacari@mpba.mp.br

Diocese Camaçari, mencionando a importância da instituição deste comitê

como  forma  de  prevenção  da  violência  no  município,  destacando  a

importância da família na vida dos seres humanos. O Dr. Ricardo Andrade,

Promotor de Justiça Criminal de Camaçari, o qual destaca a importância da

criação deste comitê para a elaboração de politicas públicas com vista às

redução da violência neste município, colocando a Promotoria de Justiça

de  sua  titularidade  à  disposição  deste  comitê.  O  Sr.  Evandro,

representando o Conselho Tutelar Sede, parabenizando a implantação do

comitê  e  colocando-se  à  disposição  do  comitê.  Ato  contínuo,  com  a

palavra Dr. Adalto destaca que encaminhará aos presentes a ATA, sendo

pacífico por todos a  proposta.  Em seguida,  deliberou-se que a próxima

reunião acontecerá  no dia  14/07/2015 às  14:00 horas,  no auditório  da

Cidade do Saber, situado no bairro da Bomba e que durante as reuniões

periódicas, serão feitas as apresentações de cada órgão e entidade que

integra o CISP Regional de Camaçari. Ficou definida, ainda, para a próxima

reunião, a SEGUINTE PAUTA: 1 – apresentação institucional do SAMU, da

Secretaria de Educação Municipal  e do Ministério Público do Estado da

Bahia;  2  –  apresentação  de  dados  estatísticos  sobre  a  violência  em

Camaçari pelo Núcleo de Gestão do Pacto Pela Vida MP; 3 – Discussão e

aprovação  do  Regimento  Interno  do  CISP  Camaçari,  cuja  minuta  será

enviada  aos  integrantes  com  antecedência,  ficando  desde  já,  todos

cientificados.  Nada  mais  havendo  a  ser  discutido  ou  deliberado,  foi

encerrada a reunião pelo Dr. Adalto que agradeceu a presença de todos.